regime da Consolidação das Leis  do Trabalho,  aprovado
pelo  Decreto-lei  nº  5.452,  de  1º  de  maio  de  1943,  04
(quatro) vagas do emprego efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL.

Art.  2º.  Fica  ainda  o  Poder  Executivo  Municipal
autorizado a suplementar as dotações até o valor de R$
236.500,00  (duzentos  e  trinta  e  seis  mil  e  quinhentos
reais), nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da Lei nº
4.320/64,  para  fazer  face  às  adequações  necessárias
decorrentes desta Lei no orçamento de 2025.

Art. 3º. Fica também o Poder Executivo autorizado
adequar o programa de trabalho observado nesta Lei no

[...]

pagamento  aos  fornecedores.

Art. 3º. Fica ainda o Executivo Municipal autorizado a
abrir por Decreto, nos termos do art. 40 e seguintes da Lei
Federal nº 4320/64, junto ao orçamento vigente, sob sua
inteira responsabilidade, crédito adicional suplementar no
valor de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para
fazer face às despesas com a execução desta Lei, com a
seguinte rubrica orçamentária:

02.06.02-3.3.90.39.00-23.695.0028-2.005  –  Outros
serviços  terceiros  –  pessoa  jurídica.

Art.  4º.  O  valor  do  presente  crédito  adicional
suplementar  será  coberto,  nos  termos do art.  43,  §  1º,
incisos I,  II  e III,  da Lei  4.320/64, na importância de R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Art. 5º. Fica também o Poder Executivo autorizado a
incluir  os  valores  e  o  programa de trabalho observados
nesta Lei  no PPA –  Plano Plurianual  e  na LDO – Lei  de
Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2025.

Art.  6º.  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua

[...]

corrente na unidade orçamentária 02.05.00 – Secretaria de
Educação  Cultura  e  Desporto,  ficha  orçamentária  de
categoria  econômica  3.3.90.39.00-Outros  Serviços  de
Terceiros-Pessoa Jurídica, com abertura de crédito adicionalE

suplementar no valor de até R$.990.000,00 (novecentos e
noventa mil reais), conforme abaixo descrito:

1 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CASTILHO
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.05  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  CULTURA  E

DESPORTO
Ficha nº369
02.05.01-12.361.0008.2.022-3.3.90.39.00-Outros

Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica – R$.198.000,00.